Nº 24, quarta-feira, 4 de fevereiro de 200932 3ISSN 1677-7069

Vaga e Período de Inscrição Área Requisito Básico Regime de Trabalho Remuneração
1 (uma)
09/02/2009 a 01/03/2009

Educação Ser portador do título de Doutor na área de Educação, com experiência comprovada na área de
Formação de Professores e Educação do Campo

Dedicação Exclusiva R$ 6.497,15

EXTRATO Nº 119 - A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB, nos termos da Portaria n. MEC-1226, publicada no DOU de 02/02/2009, torna público o Extrato do Edital de abertura de inscrição,
destinado a selecionar candidatos para o cargo de Professor Adjunto, com lotação no Departamento de Línguas Estrangeiras e Tradução, conforme descrito a seguir:

Característica do concurso público:

Vaga e Período de Inscrição Área Requisito Básico Regime de Trabalho Remuneração
5 (cinco)
09/02/2009 a 01/03/2009

Letras: Tradução Espanhol (Espa-
nhol/Português)

Ser portador do título de Doutor na área de Tradução ou Letras ou Lingüística ou
Lingüística Aplicada ou áreas afins, com experiência comprovada em tradução do Es-
panhol para o Português ou ensino de tradução

Dedicação Exclusiva R$ 6.497,15

EXTRATO Nº 120 - A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB, nos termos da Portaria n. MEC-1226, publicada no DOU de 02/02/2009, torna público o Extrato do Edital de abertura de inscrição,
destinado a selecionar candidatos para o cargo de Professor Adjunto, com lotação no Departamento de Serviço Social, conforme descrito a seguir:

Característica do concurso público:

Vaga e Período de Inscrição Área Requisito Básico Regime de Trabalho Remuneração
2 (duas)
09/02/2009 a 01/03/2009

Política Social e Trabalho Ser graduado em Serviço Social ou Economia ou Ciência Política ou História e
possuir Doutorado em Serviço Social ou áreas afins

Dedicação Exclusiva R$ 6.497,15

EXTRATO Nº 121 - A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB, nos termos da Portaria n. MEC-1226, publicada no DOU de 02/02/2009, torna público o Extrato do Edital de abertura de inscrição,
destinado a selecionar candidatos para o cargo de Professor Adjunto, com lotação no Departamento de Engenharia Florestal, conforme descrito a seguir:

Característica do concurso público:

Vaga e Período de Inscrição Área Requisito Básico Regime de Trabalho Remuneração
1 (uma)
09/02/2009 a 01/03/2009

Melhoramento Genético Florestal Ser portador do título de graduação em Engenharia Florestal e possuir título
de doutor em qualquer área

Dedicação Exclusiva R$ 6.497,15

EXTRATO Nº 122 - A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB, nos termos da Portaria n. MEC-1226, publicada no DOU de 02/02/2009, torna público o Extrato do Edital de abertura de inscrição,
destinado a selecionar candidatos para o cargo de Professor Adjunto, com lotação no Departamento de Artes Cênicas, conforme descrito a seguir:

Característica do concurso público:

Vaga e Período de Inscrição Área Requisito Básico Regime de Trabalho Remuneração
2 (duas)
09/02/2009 a 01/03/2009

Metodologia do trabalho do ator: corpo
e interpretação

Ser portador do título de Doutor na área de Artes Cênicas Dedicação Exclusiva R$ 6.497,15

EXTRATO Nº 123 - A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB, nos termos da Portaria n. MEC-1110, publicada no DOU de 02/02/2009, torna público o Extrato do Edital de abertura de inscrição,
destinado a selecionar candidatos para o cargo de Professor Adjunto, com lotação no Instituto de Geociências, conforme descrito a seguir:

Característica do concurso público:

Vaga e Período de Inscrição Área Requisito Básico Regime de Trabalho Remuneração
1 (uma)
09/02/2009 a 01/03/2009

Geofísica: Métodos Potenciais Ser protador do título de Doutor na área de Geofísica ou Geologia, com
experiência comprovada em Métodos Potenciais

Dedicação Exclusiva R$ 6.497,15

EXTRATO Nº 124 - A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB, nos termos da Portaria n. MEC-1226, publicada no DOU de 02/02/2009, torna público o Extrato do Edital de abertura de inscrição,
destinado a selecionar candidatos para o cargo de Professor Adjunto, com lotação na Faculdade de Ciências da Saúde, conforme descrito a seguir:

Característica do concurso público:

Vaga e Período de Inscrição Área Requisito Básico Regime de Trabalho Remuneração
1 (uma)
09/02/2009 a 01/03/2009

Farmácia: Farmacognosia Ser portador do título de Doutor na ára de Ciências Farmacêuticas ou áreas afins e ser graduado em
Farmácia, com experiência comprovada em Farmacognosia

Dedicação Exclusiva R$ 6.497,15

EXTRATO Nº 125 - A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB, nos termos da Portaria n. MEC-1226, publicada no DOU de 02/02/2009, torna público o Extrato do Edital de abertura de inscrição,
destinado a selecionar candidatos para o cargo de Professor Adjunto, com lotação na Faculdade de Agronomia e Medicina Veterinária, conforme descrito a seguir:

Característica do concurso público:

Vaga e Período de Inscrição Área Requisito Básico Regime de Trabalho Remuneração
1 (uma)
09/02/2009 a 01/03/2009

Agroclimatologia Ser graduado em Agronomia ou em Engenharia Agrícola e portador do título de Doutor na área
de Engenharia Agrícola ou Agronomia ou Recursos Hídricos com área de concentração em
Agroclimatologia ou Hidrologia

Dedicação Exclusiva R$ 6.497,15

EXTRATO Nº 126 - A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB, nos termos da Portaria n. MEC-1226, publicada no DOU de 02/02/2009, torna público o Extrato do Edital de abertura de inscrição,
destinado a selecionar candidatos para o cargo de Professor Adjunto, com lotação no Departamento de Línguas Estrangeiras e Tradução, conforme descrito a seguir:

Característica do concurso público:

Vaga e Período de
Inscrição

Área Requisito Básico Regime de
Tr a b a l h o

Remuneração

6 (seis)
09/02/2009 a

Ensino do Inglês co-
mo Língua

ser portador do título de Doutor na área de Letras ou Lingüística ou Letras e Lingüística ou Língua Inglesa ou Lingüística Aplicada ao Ensino
do Inglês como Língua Estrangeira ou EFL ou TEFL ou ELT ou TESOL ou Fonética/Fonologia do Inglês ou

Dedicação
Exclusiva

R$ 6.497,15

01/03/2009 Estrangeira Morfossintaxe do Inglês ou Semântica do Inglês ou Didática e Métodos do Ensino de Inglês ou Lexicografia ou Lexicologia do Inglês ou
História da Língua Inglesa ou Culturas de Língua Inglesa, com experiência comprovada na área

EXTRATO Nº 127 - A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB, nos termos da Portaria n. MEC-1226, publicada no DOU de 02/02/2009, torna público o Extrato do Edital de abertura de inscrição,
destinado a selecionar candidatos para o cargo de Professor Adjunto, com lotação no Departamento de História, conforme descrito a seguir:

Característica do concurso público:

Vaga e Período de Inscrição Área Requisito Básico Regime de Trabalho Remuneração
2 (duas)
09/02/2009 a 01/03/2009

Teoria e Metodologia da História Ser portador do título de Doutor na área de História, com experiência
comprovada em ensino superior

Dedicação Exclusiva R$ 6.497,15

EXTRATO Nº 128 - A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB, nos termos da Portaria n. MEC-1226, publicada no DOU de 02/02/2009, torna público o Extrato do Edital de abertura de inscrição,
destinado a selecionar candidatos para o cargo de Professor Assistente, com lotação na Faculdade UnB-Ceilândia, conforme descrito a seguir:

Característica do concurso público:

Vaga e Período de Inscrição Área Requisito Básico Regime de Trabalho Remuneração
4 (quatro)
09/02/2009 a 01/03/2009

Enfermagem Fundamental Ser graduado em Enfermagem e ser portador do título de Mestre na área de
Enfermagem ou Ciências da Saúde ou áreas afins

Dedicação Exclusiva R$ 3.997,08

EXTRATO Nº 129 - A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB, nos termos da Portaria n. MEC-1226, publicada no DOU de 02/02/2009, torna público o Extrato do Edital de abertura de inscrição,
destinado a selecionar candidatos para o cargo de Professor Adjunto, com lotação no Departamento de Psicologia Clínica, conforme descrito a seguir:

Característica do concurso público:

Vaga e Período de Inscrição Área Requisito Básico Regime de Trabalho Remuneração
1 (uma)
09/02/2009 a 01/03/2009

Psicologia Clínica Ser graduado em Psicologia, com formação de Psicólogo, e ser portador do
título de Doutor em Psicologia ou áreas afins

Dedicação Exclusiva R$ 6.497,15

EXTRATO Nº 130 - A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB, nos termos da Portaria n. MEC-1226, publicada no DOU de 02/02/2009, torna público o Extrato do Edital de abertura de inscrição,
destinado a selecionar candidatos para o cargo de Professor adjunto, com lotação no Departamento de Psicologia Clínica, conforme descrito a seguir:

Característica do concurso público:

Vaga e Período de Inscrição Área Requisito Básico Regime de Trabalho Remuneração
1 (uma)
09/02/2009 a 01/03/2009

Psicopatologia e Psicoterapias Ser graduado em Psicologia, com formação de Psicólogo, e ser portador do título
de Doutor em Psicologia ou áreas afins

Dedicação Exclusiva R$ 6.497,15